

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2093
दिनांक 12 फरवरी, 2026 को उत्तरार्थ

.....

आंध्र प्रदेश में पीएमकेएसवाई-एआईबीपी

2093. श्री केसिनेनी शिवनाथ:

श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू:

श्री बस्तीपति नागराजू:

श्री बी. के. पार्थसारथी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (एआईबीपी) घटक और केंद्र सरकार द्वारा वित्तपोषित अन्य सभी योजनाओं सहित प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत स्वीकृत सभी परियोजनाओं और देशभर में प्रत्येक सिंचाई परियोजना के नाम और प्रकार (प्रमुख, मध्यम, लघु, एआईबीपी/पीएमकेएसवाई) का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार और आंध्र प्रदेश के लिए जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इन परियोजनाओं के लिए आवंटित, स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई निधियों का परियोजनावार, वर्षवार और राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) एआईबीपी घटक के अंतर्गत परियोजनाओं सहित प्रत्येक परियोजना की भौतिक प्रगति और वर्तमान पूर्णता चरण का परियोजनावार, राज्यवार और आंध्र प्रदेश के लिए जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) इन परियोजनाओं के माध्यम से अब तक सृजित और उपयोग की गई सिंचाई क्षमता का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या आंध्र प्रदेश में स्वीकृत सिंचाई परियोजनाओं में से कोई विलंबित या रुकी हुई है और यदि हां, तो ऐसे विलंब के कारण और सरकार द्वारा इसकी पूर्णता में तेजी लाने के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (च) एआईबीपी घटक के अंतर्गत स्वीकृत परियोजना का विस्तार, नवीनीकरण और आधुनिकीकरण (ईआरएम) परियोजनाओं की संख्या और उनके लिए आवंटित एवं जारी की गई धनराशि का वर्षवार और राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (छ) क्या सरकार को एआईबीपी घटक के अंतर्गत ईआरएम सिंचाई परियोजनाओं के लिए आंध्र प्रदेश से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री
(श्री राज भूषण चौधरी)

(क) से (घ): प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) एक अंब्रैला योजना है, जिसका कार्यान्वयन जल शक्ति मंत्रालय के जल संसाधन, नदी विकास एवं गंगा संरक्षण विभाग द्वारा किया जा रहा है, इसमें त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (एआईबीपी) और हर खेत को पानी (एचकेकेपी) नामक दो प्रमुख घटक शामिल हैं। एचकेकेपी में चार उप-घटक हैं: (i) कमान क्षेत्र विकास एवं जल प्रबंधन (सीएडी एवं डब्ल्यूएम); (ii) सतही लघु सिंचाई (एसएमआई); (iii) जल निकायों की मरम्मत, नवीकरण एवं पुनरुद्धार (आरआरआर); और (iv) भूजल विकास। वर्ष 2016 में, संशोधित एआईबीपी प्रारूप के शुभारंभ के साथ, एचकेकेपी के सीएडी एवं डब्ल्यूएम उप-घटक को एआईबीपी के साथ-साथ लागू किया गया।

इसके अलावा, दिसंबर 2021 में, भारत सरकार द्वारा वर्ष 2021-22 से वर्ष 2025-26 की अवधि के लिए पीएमकेएसवाई के कार्यान्वयन को मंजूरी दे दी गई थी। हालांकि, पीएमकेएसवाई-एचकेकेपी के अंतर्गत भूजल घटक की मंजूरी अस्थायी रूप से केवल वर्ष 2021-22 तक प्रतिबद्ध देनदारियों के लिए दी गई थी, जिसे बाद में चल रहे कार्यों के पूरा होने तक बढ़ा दिया गया है। साथ ही, पर ड्रॉप मोर क्रॉप घटक, जो पहले पीएमकेएसवाई का एक घटक था, अब कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा प्रधानमंत्री राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (पीएम-आरकेवीवाई) के अंतर्गत अलग से कार्यान्वित किया जा रहा है।

विस्तार, नवीनीकरण और आधुनिकीकरण (ईआरएम) सहित स्वीकृत परियोजनाओं की कुल संख्या का विवरण; आवंटित/स्वीकृत/जारी की गई निधियों का विवरण; वास्तविक प्रगति; कार्यान्वयन का वर्तमान चरण और प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत सृजित सिंचाई क्षमता का विवरण, जिसमें त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (एआईबीपी) घटक और केंद्र सरकार की सिंचाई परियोजनाओं के लिए अन्य योजनाएं शामिल हैं, **अनुलग्नक I(क) से I(घ)** के रूप में संलग्न हैं।

(ङ): जी, हां। प्रगति में हुए विलंब के प्रमुख कारणों में भूमि अधिग्रहण संबंधी बाधाएं, पुनर्वास और पुनर्स्थापन (आर एवं आर) मुद्दे, लंबित अदालती मामले और संविदात्मक अड़चनें शामिल हैं। परियोजनाओं को शीघ्र पूरा करने के लिए, केंद्रीय जल आयोग, जल संसाधन, नदी विकास एवं गंगा संरक्षण विभाग और इस मंत्रालय के अधीन एक समर्पित परियोजना प्रबंधन इकाई (पीएमयू) द्वारा नियमित रूप से इनकी निगरानी की जाती है। इन परियोजनाओं की वास्तविक और वित्तीय प्रगति की निगरानी जल संसाधन, नदी विकास एवं गंगा संरक्षण विभाग द्वारा संचालित प्रबंधन सूचना प्रणाली द्वारा समर्थित एक समर्पित डैशबोर्ड के माध्यम से भी की जाती है।

उपरोक्त के अलावा, परियोजनाओं के कार्यान्वयन और प्रगति की निगरानी भी इस मंत्रालय में उच्चतम स्तर पर की जाती है। माननीय जल शक्ति मंत्री एवं सचिव, जल संसाधन, नदी विकास एवं गंगा संरक्षण विभाग, जल शक्ति मंत्रालय, परियोजनाओं की वास्तविक एवं वित्तीय प्रगति की परियोजना-वार आवधिक समीक्षा करते हैं और विभिन्न राज्य सरकारों द्वारा मुद्दों के शीघ्र निपटान के लिए आवश्यक कार्रवाई को अंतिम रूप देते हैं। परियोजनाओं के अंतर्गत आने वाली समस्याओं और बाधाओं को परियोजना निगरानी समूह (पीएमजी) पोर्टल पर उठाया जाता है और सचिव (समन्वय), मंत्रिमंडल सचिवालय के नेतृत्व में पीएमजी की बैठकों में इनका समाधान किया जाता है।

(च) और (छ): एआईबीपी घटक के अंतर्गत स्वीकृत विस्तार, नवीकरण और आधुनिकीकरण (ईआरएम) परियोजनाओं को **अनुलग्नक I(क)** में तारांकित (*) किया गया है। पीएमकेएसवाई के वर्तमान एआईबीपी घटक के अंतर्गत ईआरएम सिंचाई परियोजनाओं के लिए आंध्र प्रदेश सरकार से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में									सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
9	असम	चंपामती	कोकराझार, चिरांग, बोंगाईगांव	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	24.72	100
10		धनसिरी	दरांग, उदलगुरा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	75.1	100
11		बोरोलिया	बक्सा और कामरूप	9.97	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.3	55.44
12	बिहार	दुर्गावती	रोहतास, कैमूर	90.07	-	46.32	-	11.98	14.12	-	-	-	-	35.5	96
13		पुनपुन	पटना, अरवल, जहानाबाद	106.02	-	-	37.82	-	-	-	-	-	-	3.68	44.45
14	छत्तीसगढ़	मनियारी टैंक *	बिलासपुर	19.7	-	3.62	-	-	-	-	-	-	-	14.52	100
15		खारुंग *	बिलासपुर	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.3	100
16		केलो	रायगढ़, जांगीर, चंपा	51.5	13.29	13.63	-	4.09	6.45	3.12	1.85	3.57	-	18.52	92
17	गोवा	तिलारी (जी)	उत्तरी गोवा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	21.06	100
18	गुजरात	सरदार सरोवर	नर्मदा, वडोदरा, भरुच, छोटा उदयपुर,	4797.51	961.88	1410.49	1047.29	485.35	177.96	357.28	61.15	32.4	11.77	1725.9	96.13

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वीकृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
			पंचमहेल, अहमदाबाद, गांधीनगर, खेड़ा, आणंद, मेहसाणा, सुरेंद्रनगर, मोरबी, बोटद, भावनगर, कच्छ, बांसकांठा, पाटन													
19	जम्मू और कश्मीर	राजपोरा लिफ्ट	पुलवामा	2.48	-	-	2.3	-	-	-	-	-	-	2.43	100	
20		मुख्य रावी नहर का पुनर्स्थापन और आधुनिकीकरण	जम्मू, सांबा और कठुआ	15.29	-	8.22	3.93	-	3.14	-	-	-	-	50.75	100	
21		ट्राल लिफ्ट	पुलवामा	28.49	-	-	10.69	5.07	6.36	-	-	-	-	5.12	100	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
22	झारखंड	सुवर्णरेखा बहुउद्देशीय	पश्चिम और पूर्वी सिंहभूम, सरायकेला खरसावां	1373.68	145.75	305.1	305.88	-	-	-	-	-	-	158.42	69.13	
23	कर्नाटक	श्री रामेश्वर सिंचाई	बेलगाम	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.8	100	
24		भीमा एलआईएस	गुलबर्गा	44.89	22.44	-	-	-	15.6	-	3.42	-	-	24.29	100	
25		करंजा	बीदर	35.15	4.15	15.5	-	7.75	7.75	-	-	-	-	27.65	100	
26		एनएलबीसी सिस्टम प्रोजेक्ट (नया) *	बीजापुर, गुलबर्गा	940.5	0	368.86	197	155.67	207.87	-	-	-	-	104.7	100	
27		ऊपरी तुंगा सिंचाई परियोजना	हावेरी, सिमोगा, डेवनेरे	217.76	108.88	75.16	-	-	-	-	-	-	-	78.73	100	
28	केरल	मुवाट्टुपुझा	इडुक्की, एर्नाकुलम और कोट्टायम	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	29.62	98.35	
29		कारापुझा	वायानंद	14.05	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.62	31.64	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
30	मध्य प्रदेश	सिंहपुर परियोजना	छतरपुर (बी)	4.96	1.94	-	-	-	-	-	-	-	-	10.2	100	
31		महुआर परियोजना	शिवपुरी	5.55	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.78	100	
32		सगड परियोजना	विदिशा	6.83	2.5	-	-	-	-	-	-	-	-	17.06	100	
33		सिंध परियोजना चरण II	शिवपुरी, ग्वालियर, दतिया (बी), भिंड	39.46	35.52	-	-	-	-	-	-	-	-	162.1	100	
34		इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण - I और II (0 किमी से 142 किमी)	खंडवा, खरगांव	40.96	16.35	7.33	-	-	-	-	-	-	-	62.2	100	
35		आंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-IV (ओएसपी लिफ्ट)	खंडवा, खरगोन और धार	98.15	61.27	4.5	1.74	2.07	-	-	-	-	-	54.63	100	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
36		इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण - V (खरगोन लिफ्ट)	खंडवा, खरगांव बड़वानी	39.28	9.51	-	-	-	-	-	-	-	-	32	83.21	
37		बाणसागर यूनिट 2	रीवा, सतना, सीधी, शहडोल	91.47	-	68.02	-	-	-	-	-	-	-	154.54	92.19	
38		बरियारपुर एलबीसी	छतरपुर (B)	18.28	6.62	-	-	-	-	-	-	-	-	43.85	100	
39		संजय सागर (बाह) परियोजना	विदिशा	3.32	2.99	-	-	-	-	-	-	-	-	17.81	98.18	
40		बरगी डायवर्जन परियोजना चरण - I (16 किमी से 63 किमी)	जबलपुर, सतना, रीवा	9.51	5.66	-	1.92	0.96	-	-	-	-	-	21.19	100	
41		माही परियोजना	धार, झाबुआ	7.24	4.71	-	-	-	1.26	-	-	-	-	33.47	99.01	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
42		महान परियोजना	सीधी	11.88	2.38	1.8	-	3.85	0	-	-	-	-	19.74	100	
43		ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-II (आरबीसी 9.70 किमी से 65.50 किमी)	खंडवा, खरगांव, धार	36.65	10.99	5.92	-	-	-	-	-	-	-	15.8	97.7	
44		ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-III (आरबीसी 65.50 किमी से 142 किमी)	धार	46.86	14.05	12.88	2.5	2.5	-	-	-	-	-	41.26	100	
45		इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण - III (143 किमी से 206 किमी)	बड़वानी	146.53	39.65	51.29	14.97	-	-	-	4.42	-	-	18.09	100	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
46		इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण - IV (206 किमी से 243 किमी)	बड़वानी	115.7	29.22	24.55	31.7	-	-	-	-	-	-	10.5	100	
47		पंच परियोजना	सिवनी, छिंदवाड़ा	25.99	-	4.99	-	-	10.49	-	5.25	-	-	28.27	100	
48		बरगी डायवर्जन परियोजना चरण - II (63 किमी से 104 किमी)	जबलपुर, सतना, रीवा	12.94	11.65	-	-	0.59	0	-	-	-	-	31.42	98	
49		बरगी डायवर्जन परियोजना चरण - III (104 किमी से 154 किमी)	जबलपुर, सतना, रीवा	240.74	33.85	-	28.18	16.48	8.21	59.47	59.91	-	-	3	79.46	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
50		बरगी डायवर्जन परियोजना चरण - IV (154 किमी से 197 किमी)	जबलपुर, सतना, रीवा, कटनी	145.87	11.28	-	-	-	-	-	18.29	40.62	-	26.34	78	
51	महाराष्ट्र	बावनथादी (आईएस)	भंडारा (वी)	27.23	16.84	9.99	-	-	-	-	-	-	-	27.71	100	
52		लोअर पंजारा	धुले	18.77	8.73	9.89	-	-	-	-	-	-	-	6.79	100	
53		डोंगरगांव	चंद्रपुर (वी)	5.89	1.17	2.55	2.16	-	-	-	-	-	-	2.77	100	
54		वारना	कोल्हापुर, सांगली	118.22	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.88	100	
55		नंदूर मधमेश्वर फेज-II	औरंगाबाद (एम)	17.24	16.04	0.25	0.95	-	-	-	-	-	-	20.5	100	
56		ऊपरी कुंडलिका	बीड (एम)	15.09	1.01	7.04	1.56	1.31	-	-	-	-	-	2.8	100	
57		लोअर दुधना	परभणी (एम), जालना (एम)	56.26	39.62	5.27	4.48	3.43	-	-	-	-	-	44.01	96.3	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में									सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
58		खड़कपूर्णा	बुलढाणा (वी)	40.17	2.14	12	26.02	-	-	-	-	-	-	23.86	97.28
59		धोम बालाकवाड़ी	पुणे/सतारा	57.66	5.78	13.46	7.94	9.05	10.33	4.51	-	-	-	17.43	93.19
60		वांग परियोजना	सतारा	7.63	0.32	-	-	3.64	0	-	-	-	-	5.75	100
61		कृष्णा कोयाना लिफ्ट	सोलापुर, सांगली	337.78	23.09	29.27	22.46	77.13	36.48	29.76	-	85.66	-	106.74	100
62		गडनदी	रत्नागिरी	4.14	0.1	0.63	0.81	-	-	1.95	-	-	-	5.18	97.75
63		तिलारी	सिंधुदुर्ग	17.91	11.94	-	-	-	-	-	-	-	-	6.6	100
64		तराली	सतारा	80.54	24.38	-	6.43	10.58	16.35	10.03	-	4.3	-	15.47	100
65		अर्जुन	रत्नागिरी	17.69	1.01	4.73	3.36	-	8.58	-	-	-	-	7.34	100
66		संगोला शाखा नहर	सोलापुर,	33.72	1.31	2.45	5.1	5.23	4.14	8.17	4.73	1.29	-	11.02	95.01
67		बेम्बला	यवतमाल (वी)	307.17	24.18	54.48	42.9	40.96	56.87	65.83	-	-	21.94	51.73	98.85
68		अपर पेन गंगा	यवतमाल (वी), (नांदेड़ (एम), हिंगोली	241.97	12.26	26.19	55.3	50.13	0	12.27	16.43	34.69	-	41.58	100

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
69		लोअर वर्धा	वर्धा (वी)	230.2	102.47	-	38.94	30.83	30.83	-	-	13.56	-	63.33	100	
70		वाघुर	जलगांव	246.15	81.7	-	113.32	-	-	-	-	-	-	32.06	93	
71		अरुणा	सिंधुदुर्ग	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.1	98	
72		मोरना (गुरेघर)	सतारा	8.23	0.32	-	-	-	-	-	-	-	-	1.52	33	
73		लोअर पेढी	अमरावती (वी), अकोला (वी)	38.02	4.18	6.31	-	7.31	-	-	-	1.77	-	-	95	
74		नारदवे (महामाधवी)	सिंधुदुर्ग	25.78	1.27	10.8	-	-	-	-	-	1.65	-	1.09	75	
75		कुडाली	सतारा	10.43	-	1.13	-	1.74	3.03	-	-	-	-	0.23	85	
76		गोसीखुर्द (एनपी)	नागपुर (वी), भंडारा (वी), चंद्रपुर (वी)	1146.11	-	166.59	195.81	50.34	135.24	146.55	101.57	97.24	-	180.72	79.64	
77		मणिपुर	दोलाईथाबी बैराज	इंफाल, सेनापति	35.27	21.47	13.8	-	-	-	-	-	-	-	7.13	99.46
78			थौबल	इंफाल पूर्व, काकचिंग, सेनापति,	216.6	105.52	11.62	21.93	30.5	23.51	11.75	-	-	-	28.94	99

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
			थौबल और उखरुल													
79	ओडिशा	ऊपरी इंद्रावती (केबीके)	कालाहांडी (केबीके)	18	18	-	-	-	-	-	-	-	-	85.95	100	
80		रुकुरा-ट्राइबल	सुंदरगढ़	26.35	7.26	16.63	1.23	-	-	-	-	-	-	7.65	100	
81		आरईटी सिंचाई	कालाहांडी (केबीके)	110.78	34.4	47.12	14.6	-	-	-	-	-	-	8.5	100	
82		तेलंगीरि	कोरापुट (केबीके)	208.91	58.32	131.66	9.46	-	-	-	-	-	-	15.18	100	
83		लोअर इंद्रा (केबीके)	नुआपाड़ा, बलांगीर (केबीके)	104.88	89.75	-	-	7.55	7.55	-	-	-	-	38.34	100	
84		सुवर्णरेखा	मयूरभंज	642.33	200.66	240.79	45.27	77.8	38.9	-	-	-	-	115.26	100	
85		आनंदपुर बैराज चरण.-I / एकीकृत आनंदपुर बैराज	क्योंझर, भद्रक	61.32	16.39	-	-	5.3	6.32	-	-	-	-	6.16	62.84	
86		कानुपुर	क्योंझर	270.28	32.96	28.51	48.82	-	23.62	-	-	-	-	15.24	79.55	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वीकृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
87	पंजाब	कंडी नहर विस्तार (चरण.II)	होशियारपुर, शहीद भगत सिंह नगर	45.76	45.76	-	-	-	-	-	-	-	-	23.33	95.58	
88		प्रथम पटियाला फीडर और कोटला शाखा परियोजना का पुनर्वास *	संगरूर, मानसा और भटिंडा, बरनाला	6.66	6.66	-	-	-	-	-	-	-	-	91.99	99.25	
89	राजस्थान	नर्मदा नहर	जालोर और बाड़मेर	427.82	40.79	199.99	93.43	-	93.61	-	-	-	-	245.88	100	
90		गंग कैनल का आधुनिकीकरण *	श्रीगंगानगर	32.37	5.1	16.88	1.72	7.04	-	-	-	-	-	69.69	100	
91	तेलंगाना	गोल्लावागु परियोजना	मंचेरियल	6.3	-	-	-	-	4.78	-	-	-	-	3.85	100	
92		रल्लीवागु परियोजना	मंचेरियल	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.43	99.99	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
93		माथाडिवागु परियोजना	आदिलाबाद	5.35	2.67	-	2.67	-	-	-	-	-	-	3.44	99.99	
94		श्री कोमाराम भीम परियोजना	कोमारामभीम आसिफाबाद	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.03	100	
95		पालेमवागु परियोजना	जयशंकर भूपालपल्ली	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.38	98.4	
96		पेड्डवागु @ नीलवाई परियोजना	मंचेरियल	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.65	100	
97		एसआरएसपी एसटी. II	वारंगल (ग्रामीण), मेम्बूबाबाद, खम्मम, नलगोंडा, जनगांव और सूर्यापेट	48.36	17.01	13.24	-	9.04	-	-	-	-	-	168.32	97	
98		राजीव भीमा एल.आई. योजना	महबूबनगर, वानापथी और नागरकुरनूल	94.66	54.48	-	-	-	10.27	-	-	-	-	61.11	100	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
99		पेड्डवागु @ जगन्नाथपुर	कोमारामभीम आसिफाबाद	8.49	-	-	-	-	2.29	-	-	-	-	-	81.95	
100		इंदिराम्मा फलड फ्लो कैनाल	राजन्ना सिरसिला, करीमनगर, सिद्दीपेट, वारंगल शहरी, जनगांव, जगतियाल और पेद्दापल्ली	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	21.2	92	
101		जे. चोखा राव एलआईएस	हनमकोंडला, जयशंकर भूपालपल्ली, जनगांव, सिद्दीपेट, यादात्री, सूर्यापेट और करीमनगर, वारंगल,	966.64	470.6	-	-	205	145.48	43.95	-	-	-	149.2	87.55	

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वी कृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में									सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
			महबूबाबाद, मुलुगु												
102	उत्तर प्रदेश	बाणसागर नहर	इलाहाबाद, मिर्जापुर	143.51	64.64	63.36	15.51	-	-	-	-	-	-	150.13	100
103		सरयू नाहर (एनपी)	बहराइच, बस्ती, गोरखपुर, गोंडा, श्रावस्ती, बलरामपुर, सिद्धार्थ नगर, संत कबीर नगर	1228.58	62	-	305	358.22	358.21	-	14.51	-	-	1172.78	100
104		अर्जुन सहायक	महोबा (बी), हमीरपुर (बी), बांदा (बी)	132.41	9	2.24	57.84	31.66	15.83	-	-	-	-	57.64	100
105		मध्य गंगा नहर चरण-II	मुरादाबाद, ज्योतिबाफुले नगर	92	-	-	18.81	17.8	17.8	-	9.4	-	-	110	94
106		संघ राज्य	प्रकाचिक खोस नहर	कारगिल	3.41	-	1.36	-	0.81	0.81	-	-	-	-	1.5

पीएमकेएसवाई-एआईबीपी योजना के अंतर्गत परियोजनाओं का विवरण (2021-26)

(तालिका में '@' के रूप में चिह्नित राष्ट्रीय परियोजनाएं)

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वीकृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में				सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
1	महाराष्ट्र	जीहे कथापुर परियोजना	सतारा	247.34	6.48	32.54	26.81	141.92	9.99	88
2		बोदवड परिसर सिंचन योजना स्टेज-1	जलगांव, बुलढाणा	278.62	-	-	-	0	-	50
3		लोअर तापी स्टेज-1 परियोजना	जलगांव	859.22	-	-	-	-	-	-
4	हिमाचल प्रदेश	नादौन परियोजना	हमीरपुर	11.41	2.25	-	-	5.35	0.96	95
5		फीना सिंह बहुउद्देशीय परियोजना	कांगरा	282.47	-	-	-	11.99	-	54
6		रेणुकाजी बांध परियोजना @	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, हरियाणा, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली और राजस्थान के जिले	5484.8	1048.54	-	414.46	352.18	-	-
7	राजस्थान	परवान बहुउद्देशीय परियोजना	बारां, झालावाड़, कोटा	733.86	41.43	-	154.88	203.4	20.7	93.27

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वीकृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में				सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
8	तमिलनाडु	कन्नडियन चैनल	तिरुनेलवेली, थूथुकुडी	44.22	9.04	25.7	-	-	7.6	100
9	असम	सुकला सिंचाई परियोजना का ईआरएम *	तमुलपुर और कामरूप	232.62	-	41.98	-	42.46	3.2	72
10	मणिपुर	लोकटक एलआईएस का ईआरएम (चरण-I) *	बिष्णुपुर, पश्चिम इंफाल	51.94	-	24.88	5.91	-	8.06	68
11	उत्तराखंड	जमरानी बांध बहुउद्देशीय परियोजना	उत्तराखंड के नैनीताल और उधम सिंह नगर, उत्तर प्रदेश के रामपुर और बरेली	1557.18	-	-	-	405	-	21.04
12		लखवाड़ बहुउद्देशीय परियोजना @	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, हरियाणा, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली और राजस्थान के जिले	3526.32	-	38.58	165.56	74.97	-	16
13	बिहार	कोसी-मेची इंटर स्टेट लिंक परियोजना	अररिया, पूर्णिया, किशनगंज और कटिहार	3652.56	-	-	-	-	-	-

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वीकृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में				सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
14		उत्तर कोयल	औरंगाबाद, गया, पलामू और गढ़वा	1836.41	-	-	-	49.82	-	-
15	गुजरात	लिफ्ट सिंचाई योजना और तापी बैराज परियोजना	सूरत	584.06	-	-	-	-	-	-
16	अरुणाचल प्रदेश	ऊपरी सियांग बहुउद्देशीय भंडारण परियोजना (पूर्व-निर्माण गतिविधि) @	सियांग और ऊपरी सियांग	350	-	-	16.05	-	-	-

अन्य राष्ट्रीय / विशेष परियोजनाएं
(तालिका में # के रूप में चिह्नित विशेष परियोजनाएं)

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	आवंटित/स्वीकृत केंद्रीय सहायता करोड़ रुपये में	जारी की गई केंद्रीय सहायता करोड़ में										सृजित सिंचाई क्षमता हजार हेक्टेयर में	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25			
1	आंध्र प्रदेश	पोलावरम परियोजना	पूर्वी गोदावरी, विशाखापत्तनम, पश्चिम गोदावरी और कृष्णा	27303.8	2514.16 (3364.16)	2000	1400	1850	2234.2	1898.8	1671.23	727.88	5512.4	-	85	
2	पंजाब	शाहपुर कंडी बांध परियोजना #	पंजाब में पठानकोट, गुरुदासपुर, अमृतसर और संघ राज्य क्षेत्र जम्मू-कश्मीर में कठुआ और सांबा	485.38	-	-	-	60	147.45	49.14	33.76	74.4	-	-	63.72	
3		राजस्थान फीडर * #	राजस्थान के गंगानगर, हनुमानगढ़, चूरू, बीकानेर, जोधपुर,	620.41	-	-	-	-	-	124.4	170.24	159.05	24	82.37	80	

			जैसलमेर और बाड़मेर जिले												
4		सरहिंद फीडर * #	पंजाब में मुक्तसर, फरीदकोट, फिरोजपुर और राजस्थान के गंगानगर, हनुमानगढ़ जिले	205.758	-	-	-	-	-	153.6 5	-	-	25.43	69.09	95.93

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	स्वीकृत केंद्रीय सहायता	जारी की गई और उपयोग की गई केंद्रीय सहायता करोड़ रुपए में									सीसीए में बनाया गया था	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					201 6-17	201 7-18	201 8-19	201 9-20	202 0-21	2021 -22	2022- 23	2023- 24	2024 -25		
11.	बिहार	दुर्गावती	कैमूर, रोहतास	50.66	12.64	8.76	14.42	-	-	-	-	-	-	19.13	62.71
12.	छत्तीसगढ़	मनियारी टैंक	मुंगेली	22.63	-	-	4.98	-	-	-	-	5	2.56549	6.71	58.25
13.		केलो	राजगढ़, जांजगीर चांपा	40.51	-	11.78	-	-	-	-	-	-	-	2.1	9.19
14.		खारुंग	बिलासपुर	16.43	-	-	4.95	-	-	-	-	1.87	2.82	4.46	53.73
15.	गोवा	तिलारी	तालुका, बिचोलिम, बर्देज़	18.77	-	-	-	-	3.84	-	-	-	-	8.21	94.7
16.	गुजरात	सरदार सरोवर परियोजना	वडोदरा, भरुच, नर्मदा, पंचमहल, छोटा उदयपुर, गंडीनगर, अहमदाबाद, महेसाणा, पाटन, बनासकांठा, बोटाद, सुरेंद्रनगर, मोरबी, राजकोट, भावनगर, कच्छ (16)	2510.88	681.64	690.48	347.04	-	-	-	-	-	-	1048.79	76.9
17.	जम्मू और कश्मीर	ट्राल लिफ्ट	पुलवामा	3.01	-	-	0.64	-	1.35	-	-	-	-	1.23	86.98
18.		प्रकाचिक खोस नहर (कारगिल)	कारगिल	0.71	-	-	0.21	-	-	-	-	-	-	0.23	49.78
19.		राजपोरा लिफ्ट	पुलवामा।	1.52	-	-	0.85	-	0.52	-	-	-	-	0.59	100.51

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	स्वीकृत केंद्रीय सहायता	जारी की गई और उपयोग की गई केंद्रीय सहायता करोड़ रुपए में									सीसीए में बनाया गया था	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
20.	झारखंड	सुवर्णरेखा	ईस्ट सिंहबुम, सरायकेला, खरसावां	133.32	-	-	0	-	-	-	-	-	-	-	-
21.	कर्नाटक	ऊपरी तुंगा सिंचाई परियोजना	हावेरी, सिमोगा, डेवेंगेरे	44.11	21.04	-	-	-	7.56	-	2.9735	-	-	17.06	68.48
22.		श्री रामेश्वर सिंचाई	बेलगाम	22.71	10.38	2.5	3.87	-	1.09	-	-	-	-	10.91	95.59
23.		भीमा एलआईएस	कलबुर्गी	23.63	-	12.74	5.09	1.94	-	-	-	-	-	11.62	90.09
24.		करंजा	बीदर	11.23	-	-	4.53	1.85	2.69	-	-	-	-	3.35	59.95
25.		एनएलबीसी	बीजापुर, गुलबर्गा	62.17	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
26.	केरल	मुवाट्टुपुझा	इडुक्की, एर्नाकुलम, कोट्टायम	48.72	-	-	-	-	2.69	-	-	-	-	13.28	71.89
27.	मध्य प्रदेश	सिंध परियोजना चरण II	शिवपुरी, ग्वालियर, दतिया और भिंड	180.76	17.19	43.31	14.29	-	18.24	-	-	-	-	88.53	97.75
28.		इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण - I और II (0 किमी से 142 किमी)	खंडवा, खरगोन, बड़वानी	196.72	6.64	-	-	-	-	3.75	3.125	10.315	8.44	36.02	40.94

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	स्वीकृत केंद्रीय सहायता	जारी की गई और उपयोग की गई केंद्रीय सहायता करोड़ रुपए में									सीसीए में बनाया गया था	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
29.		माही परियोजना	धार	64.28	2.34	8.72	6.05	-	3.98	-	-	-	-	15.32	54.47
30.		बरियारपुर एलबीसी	छतरपुर	25.96	7.14	3.97	4.99	-	-	-	-	-	-	30.82	162.18
31.		बाणसागर यूनिट 2	रीवा, सतना, सीधी और शहडोल	224.3	22.35	15.97	18.24	-	11.87	1.64	-	-	-	110.77	114.15
32.		महान परियोजना	सीधी	27.26	2.14	6.38	3.09	-	-	-	-	-	-	10.44	72.95
33.		पेंच परियोजना	छिंदवाड़ा, सिवनी	51.22	5.35	8.6	5.9	-	4.25	0.3025	0.444	-	-	23.43	84.08
34.		सगड परियोजना	विदिशा	17.68	-	4.34	2.15	-	3.11	-	-	-	-	8.69	91.72
35.		सिंहपुर परियोजना	छतरपुर	10.36	2.06	2.2	0.66	-	-	-	-	-	-	5.44	100
36.		संजय सागर (बाह) परियोजना	विदिशा	18.09	-	4.02	-	-	0.56	-	-	-	-	8.9	92.05
37.		महुआर परियोजना	शिवपुरी	16.79	2.92	5.28	0.6	-	0.87	-	-	-	-	8.41	91.86
38.		इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण - IV (206 किमी से 243 किमी)	खंडवा, खरगोन, बड़वानी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.69	-

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	स्वीकृत केंद्रीय सहायता	जारी की गई और उपयोग की गई केंद्रीय सहायता करोड़ रुपए में									सीसीए में बनाया गया था	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
39.		ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण- III (आरबीसी 65.50 किमी से 142 किमी)	खंडवा, खरगोन, धार	323.57	9.61	-	-	-	0.44	10.065	2	2.5	2.5	66.56	46.43
40.		बरगी डायवर्जन परियोजना चरण - I (16 किमी से 63 किमी)	जबलपुर	41.18	-	-	5.98	-	-	-	-	-	-	0.16	0.75
		बरगी डायवर्जन परियोजना चरण - II (63 किमी से 104 किमी)	जबलपुर, कटानी	60.87	-	-	8.96	-	-	-	-	-	-	0.7	2.19
41	महाराष्ट्र	वाघुर	जलगांव	39.13	-	1.57	-	-	9.07	6.3784	-	-	-	13.5	75.09
42		बावनथादी (आईएस)	भंडारा	7.41	-	0.52	-	-	-	-	1.98423	-	-	1.81	72.4
43		लोअर दुधना	परभणी, जलाना	72.26	-	8.1	-	-	6.2	5.54	8.72	-	4.72145	27.77	92.44

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	स्वीकृत केंद्रीय सहायता	जारी की गई और उपयोग की गई केंद्रीय सहायता करोड़ रुपए में									सीसीए में बनाया गया था	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
44.		तिलारी	सिंधुदुर्ग	16.09	-	1.81	-	-	-	-	-	2.5242	2.07	3.73	55.9
45.		लोअर वर्धा	वर्धा	98.85	15.17	-	5.46	-	9.55	5.84005	-	12.2392	3.735	42.9	70.09
46.		लोअर पंजारा	धुले	13.05	-	2.15	3.97	-	2.52	-	-	-	0	6.36	93.74
47.		नंदुरमधमेश्वर चरण-II	सिंधुदुर्ग	49.33	-	-	-	-	-	0.62655	5.57	-	4.7765	10.56	45.68
48.		गोसीखुर्द (एनपी)	नागपुर, भंडारा, चंद्रपुर	354.1	-	-	9.38	-	-	2.5365	39.44785	33.402	-	69.42	39.42
49.		अपर पेन गंगा	नांदेड़, हिंगोली, यवतमाल	34.83	-	3	-	-	2.1	1.7354	-	1.67533	-	12.67	73.26
50.		बेम्बला	यवतमाल	64.49	-	5.99	3.51	-	6.13	2.615	-	12.47266	-	26.46	88.85
51.		तराली	सतारा	25.26	-	1.31	-	-	2.94	1.8997	3.44804	-	-	8.58	65.54
52.		धोम बलकवाड़ी	पुणे और सतारा	8.18	-	-	1.82	-	-	-	-	-	-	3.93	97.02
53.		अर्जुन	रत्नागिरी	11.19	-	0.81	-	-	0.4	0.39	1.58117	1.06325	3.03568	5.08	89.01

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	स्वीकृत केंद्रीय सहायता	जारी की गई और उपयोग की गई केंद्रीय सहायता करोड़ रुपए में									सीसीए में बनाया गया था	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
54.		ऊपरी कुंडलिका	बीड	5.6	-	0.52	-	-	0.57	1.0463	-	-	-	2.8	100
55.		अरुणा	सिंधुदुर्ग	9.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
56.		कृष्णा कोयाना लिफ्ट	सांगली।	67.38	-	3.82	-	-	4.36	-	-	6.348	-	31.08	58.84
57.		गडनदी	रत्नागिरी	6.1	-	0.03	-	-	-	0.27	-	0.12175	-	1.8	57.99
58.		संगोला शाखा नहर	सोलापुर	13.83	-	0.55	1.37	-	-	-	-	-	-	2.1	30.52
59.		खडकपूर्णा	बुलढाणा	31.46	-	2.65	-	-	2.39	-	-	-	-	7.21	45.87
60.		मोरना (गुरेघर)	सतारा	8.16	-	-	0.28	-	-	-	-	-	-	1.52	35.94
61.		लोअर पेढी	अमरावती, अकोला	20.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
62.		कुडाली	सतारा	10.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
63.		मणिपुर	थौबल	इंफाल, सेनापति, थौबल, उकरूल	45.37	-	-	-	-	-	1.6	-	5.88	-	12.75
64.	दोलाईथाबी बैराज		इंफाल, सेनापति,	15.05	-	-	-	-	-	0.485	-	1.857	-	4.32	78.55
65.	ओडिशा	लोअर इंद्रा (केबीके)	नोआपाड़ा	51.67	24.37	-	-	-	12.99	-	-	-	-	29.9	100.01

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	स्वीकृत केंद्रीय सहायता	जारी की गई और उपयोग की गई केंद्रीय सहायता करोड़ रुपए में									सीसीए में बनाया गया था	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
66.		ऊपरी इंद्रावती (केबीके)	कालाहांडी	44.03	8.5	30.83	-	-	-	-	-	-	-	23.83	99.98
67.		रुकुरा-आदिवासी	कालाहांडी	10.21	2.41	0.8	-	-	3.11	-	-	-	-	5.65	98.21
68.		सुवर्णरेखा	सुंदरगढ़	126.03	-	16.28	-	-	-	-	-	-	-	21.22	30.81
69.		आनंदपुर बैराज चरण-I / एकीकृत आनंदपुर बैराज	क्योंझर, भद्रक	101.57	-	1.82	-	-	1.17	-	-	-	-	3	5
70.		आरईटी सिंचाई	कालाहांडी	16.55	-	4.11	-	-	9.11	-	-	-	-	10.04	118.15
71.		कानुपुर	क्योंझर	53.44	-	1.89	3.65	-	0	-	-	-	-	2.89	9.77
72.		तेलंगिरी	कोरापुट	16.72	-	2.84	-	-	8.09	-	-	-	-	9.95	99.98
73.	पंजाब	प्रथम पटियाला फीडर और कोटला शाखा परियोजना का पुनर्वास	भटिंडा, मानसा, संगरूर और बरनाला	228.87	-	-	-	-	18.08	-	9	55	20	101.72	71.3
74.	राजस्थान	नर्मदा नहर	जालोर और बाड़मेर	54.06	-	-	-	-	7.02	13.9	8.42	-	7.525	-	-

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले	स्वीकृत केंद्रीय सहायता	जारी की गई और उपयोग की गई केंद्रीय सहायता करोड़ रुपए में									सीसीए में बनाया गया था	पूरा होने का वर्तमान चरण % में
					2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25		
86.		इंदिराम्मा फ्लड फ्लो कैनाल	वारंगल	48.26	-	-	3.06	-	-	-	-	-	-	-	-
87.		अर्जुनसहायक	महोबा, हमीरपुर	77.87	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
88.	उत्तर प्रदेश	सरयू नहर (एनपी)	बहराइच, बस्ती, गोंडा, श्रावस्ती, बलरामपुर, सिद्धार्थ नगर, संत कबीर नगर	837.06	-	-	-	150	-	-	-	-	-	7.32	1.52

"आंध्र प्रदेश में पीएमकेएसवाई-एआईबीपी" के संबंध में दिनांक 12.02.2026 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न सं. 2093 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पीएमएसकेवाई-एचकेकेपी के तहत सतही लघु सिंचाई (एसएमआई) और मरम्मत, नवीकरण एवं पुनरुद्धार (आरआरआर) योजना का विवरण

भूतल लघु सिंचाई (एसएमआई) योजना											
जारी सीए की स्थिति (करोड़ रुपये में)											
क्रम संख्या	राज्य	पीएमकेएसवाई 1.0					पीएमकेएसवाई 2.0				
		2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
1.	आंध्र प्रदेश	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.	अरुणाचल प्रदेश	20.52	10.26	22.25	17.49	104.69	142.73	41.95	138.70	77.27	173.39
3.	असम	87.86	375.77	428.34	414.06	205.62	275.20	71.54	52.09	125.03	96.55
4.	बिहार			32.28	16.14	10.65		4.48			
5.	हिमाचल प्रदेश	1.13	49.28	66.20	147.91	59.80	60.31	40.50	142.30	38.63	99.25
6.	जम्मू-कश्मीर और लद्दाख		104.48	31.71	68.58	97.59					
7.	कर्नाटक							30.00	37.50	37.50	111.53
8.	मणिपुर	20.00	22.23			69.26	75.98	26.46	19.85		26.79
9.	मेघालय		44.44	31.50	22.22	57.07	100.47	46.52	74.21	57.09	51.79
10.	मिजोरम		8.25		11.34	7.65	4.66		0.81		4.42
11.	नागालैंड	18.50	9.25	35.33	20.46	35.99	40.89	21.01	87.10	47.68	19.72
12.	सिक्किम		9.00	16.61	9.13	9.33	9.71	12.88	29.25	9.40	43.89
13.	त्रिपुरा				9.00						
14.	उत्तराखंड		32.40	61.00	31.78		29.63	17.20	93.40	76.00	48.68
पश्चिम बंगाल योजना की मरम्मत, नवीनीकरण और पुनरुद्धार (आरआरआर)											
जारी सीए की स्थिति (करोड़ रुपये में)											
क्रम संख्या	राज्य	पीएमकेएसवाई 1.0					पीएमकेएसवाई 2.0				
		2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26

11.	मणिपुर	1.00	0.80	0.70		5.79			9.64	
12.	मेघालय	5.42	0.88		3.94	3.66	4.76	1.87	5.94	3.37
13.	मिजोरम	0.16			1.26	0.49	0.04			0.22
14.	नागालैंड	0.48		0.00	2.02		2.40	3.10	4.84	0.52
15.	सिक्किम	2.50	0.60	0.25	0.83					1.00
16.	उत्तराखंड	4.06	2.16	1.96	4.61	2.58	1.94	3.60	0.36	8.65

पश्चिम बंगाल योजना की मरम्मत, नवीनीकरण और पुनरुद्धार (आरआरआर)

(हजार हेक्टेयर में आईपी)

क्रम संख्या	राज्य	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1.	आंध्र प्रदेश									1.47
2.	बिहार					17.87	3.92	0.00		0.02
3.	गुजरात				0.14	1.69	0.72	1.15	0.20	
4.	मध्य प्रदेश		8.00							
5.	मणिपुर						0.00	0.00	0.62	
6.	मेघालय	0.58	0.27		0.03					
7.	ओडिशा	21.00		2.51	1.46			0.45	2.50	12.44
8.	राजस्थान	7.03	0.07	2.85				1.76	3.62	3.68
9.	तमिलनाडु	1.73	0.72	0.74	0.61	0.82	0.10	1.56	5.99	1.69
10.	तेलंगाना		2.54	8.51	3.62	0.80	0.45	0.39		9.24
11.	उत्तर प्रदेश			2.35						

"आंध्र प्रदेश में पीएमकेएसवाई-एआईबीपी" के संबंध में दिनांक 12.02.2026 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न सं. 2093 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

अनुलग्नक-1(घ)

डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्वीकृत परियोजनाओं और जारी की गई केंद्रीय निधि का विवरण

(करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	कार्य-क्षेत्र (लाख हेक्टेयर)	परियोजना की कुल लागत	केंद्र का हिस्सा	केंद्र द्वारा जारी की गई निधि
1	आंध्र प्रदेश	59	2.44	555.31	333.19	228.45
2	अरुणाचल प्रदेश	68	1.51	422.56	380.31	321.65
3	असम	38	1.64	371.36	334.23	226.91
4	बिहार	35	1.72	440.97	264.58	171.96
5	छत्तीसगढ़	45	2.50	613.66	368.20	221.71
6	गोवा	5	0.20	55.96	33.57	11.15
7	गुजरात	51	2.92	687.81	412.68	284.60
8	हरियाणा	9	0.31	80.59	48.36	20.47
9	हिमाचल प्रदेश	35	0.67	187.24	168.51	99.70
10	झारखंड	30	1.48	393.53	236.12	148.44
11	कर्नाटक	78	3.29	769.67	461.80	410.83
12	केरल	6	0.26	73.26	43.95	32.94
13	मध्य प्रदेश	91	5.49	1207.35	724.41	538.61
14	महाराष्ट्र	140	5.26	1251.14	750.68	511.28
15	मणिपुर	13	0.59	164.33	147.90	45.00
16	मेघालय	32	0.63	175.64	158.08	139.22
17	मिजोरम	20	0.50	138.88	124.99	118.60
18	नागालैंड	14	0.50	140.06	126.05	80.64
19	ओडिशा	60	3.24	842.06	505.24	401.41

क्र.सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	कार्य-क्षेत्र (लाख हेक्टेयर)	परियोजना की कुल लागत	केंद्र का हिस्सा	केंद्र द्वारा जारी की गई निधि
20	पंजाब	7	0.29	80.83	48.50	18.77
21	राजस्थान	159	8.05	1990.36	1194.22	769.95
22	सिक्किम	9	0.30	84.98	76.49	34.32
23	तमिलनाडु	34	1.66	368.66	221.20	184.71
24	तेलंगाना	35	1.47	368.07	220.84	112.76
25	त्रिपुरा	19	0.32	89.60	80.64	68.52
26	उत्तर प्रदेश	56	2.64	580.67	348.39	177.62
27	उत्तराखंड	15	0.84	232.26	209.03	96.38
28	पश्चिम बंगाल	27	1.29	350.60	210.36	140.60
29	संघ राज्य क्षेत्र जम्मू-कश्मीर	19	0.69	194.58	194.58	103.19
30	संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख	11	0.22	60.86	60.86	29.92

आंध्र प्रदेश में डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के तहत स्वीकृत वाटरशेड विकास परियोजनाओं की सूची

क्रम संख्या	जिला	वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत/आवंटित/अनुमोदित धनराशि करोड़ रुपये में	जारी की गई धनराशि करोड़ में	करोड़ में उपयोग की गई धनराशि					सिंचाई क्षमता का निर्माण
					2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	
1	अल्लूरी सीताराम राजू	1	11	380.76	0	1.25	2.03	1.48	2.52	डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के तहत, 23,780 हेक्टेयर के क्षेत्र को
2	अनाकापल्ली	2	22		0	1.46	1.98	5.63	2.4	
3	अनंतपुरम	7	63.47		0	7.81	7.71	11.24	12.68	

4	अन्नामय्या	10	103.88	0	9.15	16.01	15.99	27.14	सुरक्षात्मक सिंचाई के अंतर्गत लाया गया है
5	चित्तूर	7	60.59	0	4.81	15.19	10.9	14.03	
6	कुरनूल	5	53.41	0	6.11	7.9	8.7	11.61	
7	नंदयाल	2	21.48	0	2.88	1.23	4.93	5.54	
8	पार्वतीपुरम माणियम	1	10.62	0	1.53	2.32	1.78	1.87	
9	प्रकासम	8	67.48	0	6.16	8.41	16.32	15.03	
10	श्री सत्य साई	3	25.28	0	3.43	3.09	8.37	5.36	
11	विशाखापत्तनम	1	11	0	1.16	2.75	0.61	1.56	
12	विजयनगरम	3	17.96	0	1.28	1.95	4.8	2.49	
13	वाईएसआर कडप्पा	9	87.15	0	11.03	11.85	10.87	15.69	
